
100 zajímavých archeologických lokalit Moravy a Slezska

Navigační bod: N 49°6‘12.62“,  
E 17°17‘24.45“.

Přístup: Ze silnice E50 Brno – Uherské Hra-
diště od parkoviště bufetu Tramp po místní 
komunikaci (tzv. stará brněnská cesta, sou-
běžná se silnicí E50, zároveň i cyklotrasa  

70 71Pravěké hradiště Holý kopec  Buchlovice, okr. Uherské Hradiště, Zlínský kraj

Význam: O výjimečnosti hradiště svědčí vý-
hodná strategická poloha na jednom z do-
minantních vrcholů Chřibů, jeho mohutné 
opevnění a v neposlední řadě velký počet 
zde nalezených cenných bronzových před-
mětů. Hradiště sloužilo zřejmě jako sídlo 
společenské elity a poskytovalo významnou 
ochranu okolnímu obyvatelstvu v době ne-
bezpečí.

Historie: *Hradiště na Holém kopci se stalo 
předmětem vědeckého zájmu v roce 1897, 
kdy je objevil I. L. Červinka, který jej zprvu 
zařadil do slezské fáze lužických popelni-
cových polí, později do platěnické kultury 
starší doby železné. V roce 1940 hradiště 
zdokumentoval V. Hrubý a současně zde 
M. Šolle provedl zjišťovací *archeologický 
výzkum. V 80. a 90. letech 20. století pro-
vedli podrobné zhodnocení naleziště a dří-
vějších výzkumů V. Dohnal a J. Nekvasil. 
Vzhledem k ničení hradiště hledači kovů 
za pomocí detektoru nastala nutnost po-
kusit se zachytit stopy osídlení a zpřesnit 
znalosti o konstrukci opevnění. Proto od 
roku 2007 provedl M. Vaškových několik 
zjišťovacích sondáží v jihozápadní části hra-
diště zvané „Rynek“ a na rovinné terase 
v okolí skalních výchozů. Zachytil pozůs-
tatky kamenného závalu a několik půlmet- 

Pravěké hradiště Holý kopec
Buchlovice, okr. Uherské Hradiště, zlínský kraj
1200–700 př. Kr.

5150) na rozcestí pod Holým kopcem, na 
křižovatku červené a zelené turistické 
značky, dále po zelené turistické značce 
vpravo a po přibližně 0,5 km odbočit dole-
va ke Kamenné studánce. Dál pokračovat 
východním směrem na hřeben na nejvyšší 
bod kopce, na hradiště.

	Letecký	pohled	na	lokalitu.	Foto	M.	Bálek	2001

1,7 km

rových jam uspořádaných do řady, patrně 
pozůstatků po kůlové konstrukci. Dále byla 
odkryta asi 50 cm mocná *kulturní vrstva, 
obsahující četnou keramiku, datovanou do 
sklonku kultury lužických popelnicových 
polí. Zároveň provedl O. Šedo ve spodní 
části lokality průzkum hloubkovým detek-
torem, při kterém získal blíže nedatované 
železné předměty. Pracovníci Slováckého 
muzea v Uherském Hradišti dále provedli 
přesné zaměření hradiště, včetně vypraco-
vání trojrozměrného modelu.

Popis: Na temeni výrazného osamoceného 
zalesněného kopce, obklopeného malými 
vodními toky, se v nadmořské výšce 548 m 
rozkládá hradiště o rozloze přibližně 10 ha. 
Je nepravidelně protáhlého tvaru, orien-
tované delší osou ve směru východ–západ, 
s přibližnými rozměry 850 × 150–180 m. 
Jeho mohutné *opevnění je tvořeno *va-
lem, vysokým 2–5 m, do jehož konstrukce 
jsou na severní straně začleněny přirozené 
skalní výchozy (a). Původní vstup do hradi-
ště se nacházel nejspíše v místě přerušení 
valu v jihovýchodní části lokality (B), další 
porušení fortifikace jsou patrná v místech 
bývalých kamenolomů (C–E). Četné nálezy 
potvrzují dobu vzniku hradiště v období 
lužických popelnicových polí a pokračo-
vání jeho obývání i v pozdní době halštat-
ské, případně časně laténském období. 

nan inf 

5
4

4
1

4
0

0

666300 666600 666900 667200

300 m0

500

450

425

400

nan inf 

1

A

1

5
4

4
1

0
0

0
5

4
4

2
0

0
0

666000 667000 668000 669000

1 km0

A

B

Buchlovický p.

U Kamenné
budky

Buchlovice

Buchlov
- bus

Poštípená

Hrad
Buchlov Čertovo sedlo

Pod Holým
kopcemNa Pile

Holý kopec

475

350
375

40
0

Kamence

Muzeum
lesnictví

450

425

D

E

C

nan inf 

5
4

4
1

4
0

0

666300 666600 666900 667200

300 m0

500

450

425

400

nan inf 

1

A

1

5
4

4
1

0
0

0
5

4
4

2
0

0
0

666000 667000 668000 669000

1 km0

A

B

Buchlovický p.

U Kamenné
budky

Buchlovice

Buchlov
- bus

Poštípená

Hrad
Buchlov Čertovo sedlo

Pod Holým
kopcemNa Pile

Holý kopec

475

350
375

40
0

Kamence

Muzeum
lesnictví

450

425

D

E

C



100 zajímavých archeologických lokalit Moravy a Slezska

Navigační bod: N 49°6‘12.62“,  
E 17°17‘24.45“.

Přístup: Ze silnice E50 Brno – Uherské Hra-
diště od parkoviště bufetu Tramp po místní 
komunikaci (tzv. stará brněnská cesta, sou-
běžná se silnicí E50, zároveň i cyklotrasa  

70 71Pravěké hradiště Holý kopec  Buchlovice, okr. Uherské Hradiště, Zlínský kraj

Význam: O výjimečnosti hradiště svědčí vý-
hodná strategická poloha na jednom z do-
minantních vrcholů Chřibů, jeho mohutné 
opevnění a v neposlední řadě velký počet 
zde nalezených cenných bronzových před-
mětů. Hradiště sloužilo zřejmě jako sídlo 
společenské elity a poskytovalo významnou 
ochranu okolnímu obyvatelstvu v době ne-
bezpečí.

Historie: *Hradiště na Holém kopci se stalo 
předmětem vědeckého zájmu v roce 1897, 
kdy je objevil I. L. Červinka, který jej zprvu 
zařadil do slezské fáze lužických popelni-
cových polí, později do platěnické kultury 
starší doby železné. V roce 1940 hradiště 
zdokumentoval V. Hrubý a současně zde 
M. Šolle provedl zjišťovací *archeologický 
výzkum. V 80. a 90. letech 20. století pro-
vedli podrobné zhodnocení naleziště a dří-
vějších výzkumů V. Dohnal a J. Nekvasil. 
Vzhledem k ničení hradiště hledači kovů 
za pomocí detektoru nastala nutnost po-
kusit se zachytit stopy osídlení a zpřesnit 
znalosti o konstrukci opevnění. Proto od 
roku 2007 provedl M. Vaškových několik 
zjišťovacích sondáží v jihozápadní části hra-
diště zvané „Rynek“ a na rovinné terase 
v okolí skalních výchozů. Zachytil pozůs-
tatky kamenného závalu a několik půlmet- 

Pravěké hradiště Holý kopec
Buchlovice, okr. Uherské Hradiště, zlínský kraj
1200–700 př. Kr.

5150) na rozcestí pod Holým kopcem, na 
křižovatku červené a zelené turistické 
značky, dále po zelené turistické značce 
vpravo a po přibližně 0,5 km odbočit dole-
va ke Kamenné studánce. Dál pokračovat 
východním směrem na hřeben na nejvyšší 
bod kopce, na hradiště.

	Letecký	pohled	na	lokalitu.	Foto	M.	Bálek	2001

1,7 km

rových jam uspořádaných do řady, patrně 
pozůstatků po kůlové konstrukci. Dále byla 
odkryta asi 50 cm mocná *kulturní vrstva, 
obsahující četnou keramiku, datovanou do 
sklonku kultury lužických popelnicových 
polí. Zároveň provedl O. Šedo ve spodní 
části lokality průzkum hloubkovým detek-
torem, při kterém získal blíže nedatované 
železné předměty. Pracovníci Slováckého 
muzea v Uherském Hradišti dále provedli 
přesné zaměření hradiště, včetně vypraco-
vání trojrozměrného modelu.

Popis: Na temeni výrazného osamoceného 
zalesněného kopce, obklopeného malými 
vodními toky, se v nadmořské výšce 548 m 
rozkládá hradiště o rozloze přibližně 10 ha. 
Je nepravidelně protáhlého tvaru, orien-
tované delší osou ve směru východ–západ, 
s přibližnými rozměry 850 × 150–180 m. 
Jeho mohutné *opevnění je tvořeno *va-
lem, vysokým 2–5 m, do jehož konstrukce 
jsou na severní straně začleněny přirozené 
skalní výchozy (a). Původní vstup do hradi-
ště se nacházel nejspíše v místě přerušení 
valu v jihovýchodní části lokality (B), další 
porušení fortifikace jsou patrná v místech 
bývalých kamenolomů (C–E). Četné nálezy 
potvrzují dobu vzniku hradiště v období 
lužických popelnicových polí a pokračo-
vání jeho obývání i v pozdní době halštat-
ské, případně časně laténském období. 

nan inf 

5
4

4
1

4
0

0

666300 666600 666900 667200

300 m0

500

450

425

400

nan inf 

1

A

1

5
4

4
1

0
0

0
5

4
4

2
0

0
0

666000 667000 668000 669000

1 km0

A

B

Buchlovický p.

U Kamenné
budky

Buchlovice

Buchlov
- bus

Poštípená

Hrad
Buchlov Čertovo sedlo

Pod Holým
kopcemNa Pile

Holý kopec

475

350
375

40
0

Kamence

Muzeum
lesnictví

450

425

D

E

C

nan inf 

5
4

4
1

4
0

0

666300 666600 666900 667200

300 m0

500

450

425

400

nan inf 

1

A

1

5
4

4
1

0
0

0
5

4
4

2
0

0
0

666000 667000 668000 669000

1 km0

A

B

Buchlovický p.

U Kamenné
budky

Buchlovice

Buchlov
- bus

Poštípená

Hrad
Buchlov Čertovo sedlo

Pod Holým
kopcemNa Pile

Holý kopec

475

350
375

40
0

Kamence

Muzeum
lesnictví

450

425

D

E

C



Hradiště bylo bohaté na nálezy vzácných 
bronzových předmětů, kvůli jeho „vydran-
cování“ za pomoci detektorů neodborníky 
však o jejich počtu a složení nemáme bližší 
informace. To bohužel zabraňuje odborní-
kům komplexně vyhodnotit význam hradiš-
tě i po této stránce. [dv]

Literatura: Nekvasil 1990; Sklenář – Sklená-
řová – Slabina 2002; Čižmář 2004; Vaško-
vých 2008.

Okolí:
(1) Buchlovice (UH), slovanský mohylník  
U Karlovy skály: N 49°5‘26.33“,  
E 17°17‘5.28“ (1,4 km).

(2) Buchlovice (UH), hrad Buchlov:  
N 49°6‘26.63“, E 17°18‘39.45“ (2,1 km).
(3) Buchlovice (UH), pravěké hradiště na 
vrchu Modla s kaplí sv. Barbory:  
N 49°6‘31.60“, E 17°19‘6.99“ (2,7 km).
(4) Osvětimany (UH), slovanské hradiště 
sv. Klimenta: N 49°5‘8.79“, E 17°13‘3.14“ 
(5,3 km).

	Kameny	v	tělese	valu.	Foto	J.	Janál	2008

100 zajímavých archeologických lokalit Moravy a Slezska72 73Pravěké a raně středověké hradiště,...  Česká Cikánka, okr. Žďár nad Sázavou, kraj Vysočina

Navigační bod: N 49°42‘32.62“,  
E 16°4‘28.61“ (vstup od severu);  
N 49°42‘28.02“, E 16°4‘29.19“ (vstup od 
jihu).

Přístup: Od loveckého zámečku Karlštejn 
po modré turistické značce přibližně 1,3 km  
nebo od parkoviště hotelu Svratka lesní 
cestou po vrstevnici asi 2,3 km k rozcestí 
U Knížecí studánky a dál po modré značce 
k jihu nebo z konce ulice Cikanecké od roz-
cestí u ČOV levou lesní cestou až k modré 
značce a dál vlevo přibližně 2 km vzhůru 
na lokalitu. Doporučené místo k parkování 
u zámečku i ČOV.

Význam: Doklad výrazně se projevujících 
sídelních pozůstatků v lesní krajině, které 

Pravěké a raně středověké 
hradiště, středověký hrádek 
Zkamenělý zámek
česká Cikánka, okr. Žďár nad Sázavou, kraj Vysočina
750–400 př. Kr., 2. polovina 10. století – 14. století

pro svoji ochranu využívají velké skalnaté 
bloky, dotvářející spolu s opevněním speci-
fický ráz části prostoru, jenž je prohlášen za 
kulturní i přírodní památku.

Historie: Lokalita byla objevena již před ro-
kem 1798, nálezy jsou však známy zejména 
z *povrchových sběrů a *archeologických 
výzkumů K. V. Adámka v letech 1887–1989. 
Práce v areálu byly obtížné, protože někte-
ré vnitřní i vnější části byly zavaleny sesu-
tými kameny z výrazných skalních bloků, 
které byly primárně využity pro ochranu 
sídelního prostoru. Nejstarší *artefakty 
z lokality jsou datovány již do mladší doby 

1,3 (2,3; 2) km

	Nejvyšší	skalní	blok (K)	na	severozápadě	areálu.	
Foto	A.	Knechtová	2014


